## NOTÆ.

(26) Notemus antiquam consuetudinem separandi in bibliothecis libros hereticorum vel ethniconrum ab illis orthodoxorum. Sic Virgilius Tolosanus a nobis editus AA. class. t. V, p. 41. Hunc morem ex apostolicorum auctoritate virorum Romana tenuit ac servavit Ecclesia, ut Christianorum libri philosphorum, sepositi a gentilium scriptis habe-

rentur, » etc., « ut duabus librariis compositis, una fidelium libros, altera gentilium scripta contineret, » etc.

(27) Conferatur Socrates lib. I, 28.

(28) Theogoretus Hist. Eccl. lib. II, 3, et Phorios cod. 256, v. 1416.

15. Porro cum jam memoratus magnus imperator noster Constantinus, pietate veluti sua impulsus, Athanasium magnum, jam Alexandriæ factum patriarcham adigeret ad Arium in presbyterii communione recipiendum, utpote quem resipuisse putabat, ne schisma post se in Ecclesia relinquaret, cum contra Arius potius impieatum suam claiminet; cum, inquam, hunc Athanasius non recipieret, propter latentem, ut diximus, in ipso B atheismi impietatem, sede pellitur sanctus episcopus, ob id maxime quod, facta contra eum conspiracione ab iis qui occulite Ario favebant, timuit imperatorne insidiis structis Athanasium occidere; qui eo tempore libros suos adversus Arinum, aliosque eodem morbo contaminatos scripsit. Fertur et ipso Arius heresim suam parva in scheda exarasse, quam penula obvolutam manu præferens, ad imperatorem accessit; dumque hic Arium putat fident sinceram jurejurando profiteri, schedam hereticus clam obtulit, manuque aliam fidei professionem retraxit atque amovit. Neque diu post magnus imperator Constantinus obiit, ab Arianis quodam presbytero baptizatus, quem ipse tali infectum heresi nesciebat. Etenim sanctus vir maxima erat cupiditate incensus ad Jordanem fluvium veniendi, ibique salutare baptismū recipiendi, eodem nimis loco quo Dominus noster Jesus Christus, carna nostra indutus, mysterium hoc consummavit. Verumtamen, urgente obitu, in qua statione lunc erat, baptizatus, et cum ipsis, ut ita dicam, albis tumulo illatus fuit.

16. Huic successit in Orientis imperio Constantius filius, qui jam dicti presbyteri seductus fuerat impla heresi. Huic autem presbytero supremæ Constantini tabulæ commendatae fuerant, in quibus alia pars imperii Constantio ad regnandum assignabatur, alii Constantini filio Oriente attributo: verunitamen presbyter Constantium ad Orientem transtulit, fidejussorem se tantæ rei præbens, propter Arianam ab hoc adamatan blasphemiam. Tunc magnum adversus orthodoxos episcopos bellum coepit, atque ipsorum de sedibus expulsiones, prævalentibus ubique Arianis. Itaque Meletius magnus, et Eustathius, et alii nonnulli, et ipse rursus Athanasius de suis Ecclesiis extur-

bati fuerunt. Nam sanctus Athanasius sedem suam paulo ante recuperaverat, Constante Romæ imperante, eumque e Galliis ad Alexandrinam civitatem remittente; quandoquidem et a patre suo Constantino ita decretum fuisse aiebat; sed enim eo mortuo, se patris memorem mandata ejus esse exsecutum, synodo acerbe increpita. Contra ipsum vero Athanasium judicia sunt instituta, quo tempore multis calumniis patuit, ut scripta quæ de eo se-runtur demonstrant. Aiunt etiam Eusebium Pamphili consiprasse cum iis qui Athanasium persequebantur, atque in conventiculis adversus eum celebratis primum locum tenuisse; cujus rei testes sunt, cum alii historici, tum certe ii qui Gregorii Theologi orationem de Athanasio enarraverunt. Namque ipse quidem, ut ait, nomen ipsum pronuntiare de industria omitti, viri insinuatam doctrinam reverens, et ne hunc nominatim inter Ariorum fautores patronosque numeret.

17. Tunc etiam impius Macedonius eoryphænum se bæreseos exhibuit, qui magni quoque Constantini corpus tumulo ejicere, atque alio transferre conatus est; quod facinus populus orthodoxus non ferens, dolorem suum opere demonstravit, vi Macedonium cohibens: cumque Ariana turba in incerto persistaret, maxima trepidatio fuit, et non ignobilium hominum sanguis effusus: ipsum vero cadaver vix ita evasit, ut parata in theca claudi potuerit multo cum luctu et continentibus lacrymis.

18. Interim Arium, qui Martis ("Aρεως) rabiem ipso nomine innuit, adhuc in vivis agentem imperator Constantius in Ecclesiam nostram recipi vehementer jubebat, et communionis participem fieri. Sed dum magnus noster patriarcha Alexander, erectis ante altare manibus, columnæque instar perstans, Deum precibus fatigaret, ut populuni suum clementer ab Ariana fraude expediret; interim Arius præeuntibus multis ad Ecclesiam adventabat, jamque in forum pervenerat, non sine magna hominum sequela, tum eorum qui ipsi adhærebant, tum aliorum plurimorum ab imperatore submissorum, qui animos infelici addebat, nosque irridebant. Ecce autem divina suscepit scinoris ultio exstitit; nam cum miser ille ad fos-sam, uti appellatur, divertisset, ut onus ventris egereret, ventrem ipsum et viscera scelestus egessit, et fulmineæ lingue sua hanc mercedem retulit, ut congruum fetori ejus finem vitæ uancisceretur; atque hoc genere mortis extinctus, futuram mox

A ἐπειδὴ δὲ ὁ ἄγιος Ἀθανάσιος κεκρατηκὼς τοῦ ίδιου θρόνου, Κύνωντα ἐν Ῥώμῃ βασιλεύοντος, καὶ ἐκ τῶν Γαλλιῶν πρὸς τὴν ίδιαν πόλιν αὐτὸν ἀποστείλαντος, τοῦτο καὶ ίδιου πατρὸς βουληθέντος, ὡς αὐτὸς φησι, διαπράξεσθαι· ἐκείνου δὲ τελευτήσαντος, εἰς μνήμην αὐτοῦ τοῦτον τὰς αὐτοῦ ἐντολὰς ἀποπληρῶσαι (29) τῆς συνόδου (30) πικρῶς ἀναθεματιζομένης· καὶ κατ' αὐτοῦ Ἀθανάσιον δικαστήρια συνιστάμενα, δὲ καὶ κατεψεύσθη ὁ ἄγιος πάμπολλα, ὡς δηλοῦσιν αἱ περὶ αὐτοῦ συγγραφαι. Λέγεται δὲ καὶ Εὔσεβιον τὸν Παρ-φίλου συνασπισθήνειν τῶν κατ' αὐτοῦ κινησάντων τὸν διωγμὸν, καὶ προτερεύειν ἐν τῇ καθέδρᾳ τῶν κατ' αὐτοῦ συλλόγων, ὡς οἱ παραθέμενοι ἐν τῷ λόγῳ τοῦ μεγάλου Πατρὸς ἡμῶν Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου, τῷ πονηθέντι αὐτῷ εἰς αὐτὸν Ἀθανάσιον διαγορεύουσι, καὶ ξεροὶ τινες Ιστορικοί. Ἐκεῖνος γάρ, ὡς λέγει, τὸ δυναμα ἔχουσις ὑπεριτίθεται φανερῶσαι, αἰθούμενος τὸ τοῦ ἀνδρὸς πολυμαθὲς, καὶ μὴ δυνομάσαι τοῦτον ὑπέρμαχον τῶν Ἀρειανῶν καὶ συνασπισθῆν ἐθέλων (31).